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حقوق ورودی گوشی های آیفون موجود در 
کشور برای رجیستری ابلاغ شد

گروه اقتصادی - دفتر مقررات صادرات و واردات ســازمان توســعه 
تجارت، حقوق ورودی گوشــی های آیفون موجود در کشــور که قبل از 
مصوبه هیئت وزیران و آزادســازی واردات آیفون وارد کشور شده بودند را 
جهت اجرا به گمرک ابلاغ کرد تا امکان رجیستری این گوشی ها به صورت 

قانونی فراهم شود.
نرگس باقری زمردی، رئیس دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان 
توســعه تجارت، در نامه ای به دفتر واردات گمرک اعلام کرده که ثبت آن 
دســته از تلفن های همراه هوشــمند موضوع این مصوبه که قبل از ابلاغ این 
تصویب نامه در کشــور موجود بوده اند، منوط به پرداخت حقوق ورودی 

معادل واردات در سایر رویه ها ) 30 درصد( خواهد بود.
گفتنی اســت از ابتدای پاییز ۱۴0۱ واردات آیفون ۱۴ به بالا به شــکل 
تجاری و مســافری به کشور ممنوع شــد. اما اوایل آبان ماه، بعد از دو سال 
ممنوعیت واردات آیفون مدل ۱۴ به بالا، مصوبه ای برای رفع این ممنوعیت 
در جلسه هیئت دولت صادر شد و از ۱۷ دی ماه نیز ثبت رویه تجاری آیفون 
از طریق ایجاد شناسه در سامانه جامع تجارت اجرایی شد. البته در دو سالی 
که واردات آیفون ۱۴ به بالا ممنوع بود، واردات به صورت قاچاق همچنان 
انجام شد و بعضا عده ای ترجیح می دادند با پول کمتر از آخرین تکنولوژی 
موجود استفاده کنند و در کنار آن با استفاده از یک موبایل ارزان قیمت سیم 
کارت خــود را فعال کنند و با موبایل آیفون بــه اینترنت یک موبایل ارزان 

متصل شوند.  
طبق گفته های مســئولان تا قبل از ابلاغ مصوبه رفع ممنوعیت واردات 
نزدیک یک میلیون دســتگاه موبایل آیفون ۱۴، ۱۵ و ۱۶ وارد کشــور شده 
اســت. اما مرداد ماه امسال، ســخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 

ارز از آغاز قطع آنتن آیفون های ۱۴ و ۱۵ قاچاق خبر داد.
اما مدتی بعد از رفع ممنوعیت واردات آیفون، اواخر آبان ماه - رئیس 
کل ســازمان توســعه تجارت - وعده داد که گوشی های آیفونی که از قبل 
وارد کشــور شــده اند تعیین تکلیف شــوند. او همچنین گفته بود شرایطی 
فراهــم می شــود که این افراد هیچ هزینه اضافــه ای پرداخت نکرده و فقط 
همــان حقوق ورودی که در قانون تعیین شــده را پرداخت کنند و موبایل 

خود را رجیستر کنند.

گــروه اقتصــادی -  معاون 
نوســازی و اجرای طرح های صنعتی 
ســازمان توسعه و نوســازی صنایع 
ایران گفت: ایرانی هــا در ارتباطات 
صنعتی بیشــتر به دنبــال همکاری با 
شرکت های چینی و روس می روند تا 
محدودیت های تحریمی جریان کار 
را با مشکلات کمتری مواجه سازد و 
این در حالی است که اکنون تقریبا هر 
شــرکت بزرگ چندملیتی که از توان 
فناورانه بالا برخوردار اســت در یکی 
از دو کشور چین و روسیه نمایندگی 
دارد و ایرانی ها به واسطه این کشورها 
می تواننــد از توان تکنولوژیک دیگر 

کشورهای جهان نیز بهره ببرند.
سعید جعفری، معاون نوسازی 
و اجرای طرح های صنعتی ســازمان 
توسعه و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( 
درباره آخرین اقدامات صورت گرفته 
برای نوســازی صنایع ایران گفت: ما 
به تمام صنایع کشــور اعلام کرده ایم 
شرکت هایی که تمایل به بازسازی و 

نوســازی دارند به ایدرو اعلام تقاضا 
کنند، اکنون نزدیک به ۱۹00 شرکت 
در این زمینــه اعلام آمادگی کردند و 
در حال ارزیابی این هســتیم که این 
شــرکت ها در چه ناحیــه ای نیاز به 
نوسازی و بازسازی دارند، شماری از 
این شــرکت ها نیز در سال گذشته به 
بانک ها معرفی شــدند و دولت منابع 
موردنیــاز را تامین کــرده و آن را در 
اختیار بانک ها قرار داده و تســهیلات 
یارانه ای به صنایع اختصاص داده شده 
تا کار نوســازی و بازسازی را انجام 

دهند. 
وی افزود: در بودجه سال ۱۴0۴ 
هم منابع خوبی به این منظور دیده شده 
است؛ در این ســال رقمی نزدیک به 
یک همــت از منابع دولتی به این امر 
اختصاص داده می شود، بانک نیز یک 

ضریب اهرمی می گــذارد و دو برابر 
به این رقم اضافه می کند ضمن اینکه 
خــود متقاضی نیــز 30 درصد از کل 
هزینه را متقبل می شود و مجموع این 
ارقام به سرمایه گذاری حدود 3 همت 
تا 3.۵ همت برای نوسازی و بازسازی 
صنایع در ســال آینده می انجامد، این 
سرمایه گذاری شامل شرکت هایی که 
در شــهرک های صنعتی فعال هستند 
هــم می شــود و البته ممکن اســت 
شرکت های بزرگ را دربرنگیرد و در 
اجرای این طرح بیشــتر شرکت های 
متوســط و کوچک مورد هدف قرار 

گرفته اند. 
جعفــری در تشــریح آخرین 
وضعیت نوســازی نــاوگان دریایی 
کشور توضیح داد: از زمانی که توسعه 
اقتصاد دریامحور در دستور کار قرار 

گرفت تصمیم بر این شــد نیازهای 
ناوگان دریایی کشور تجمیع شود، در 
همین راستا شرکت های کشتی سازی 
شناســایی، ارزیابی و رتبه بندی و کار 
تامین ناوگان بین همه این شرکت ها با 
توجه به توانمندی آنها توزیع می شود، 
برای تامین شــناورها توافقاتی انجام 
شــده تا به طور مثال پنج شناور برای 
شــرکت ملی نفتکش، چهار شناور 
برای کشــتیرانی جمهوری اسلامی و 
حدود ۲۴ شــناور برای سازمان بنادر 
و دریانــوردی تامیــن و کار آنها به 

سازندگان داخلی واگذار شود. 
وی خاطرنشان کرد: ممکن است 
ظرفیت شــرکت های سازنده داخلی 
برای تامین این شــناورها کافی نباشد 
و نیاز باشد از توان سازندگان خارجی 
هم برای تامین شــناورها اســتفاده 

کنیم و این امــر باید با انتقال فناوری 
همراه باشد.

معــاون نوســازی و اجــرای 
طرح های صنعتی ایدرو در پاســخ به 
چگونگی پیشبرد ارتباطات خارجی 
در تنگنای تحریم گفت: شــرکت ها 
ارتباطات را با مناطقی برقرار می کنند 
که معذوریتی در این شــرایط ندارند، 
ضمــن اینکه در موضوع نوســازی 
و بازسازی هم شــرکت هایی بیشتر 
ورود می کنند که در بخش خصوصی 
فعالیــت دارنــد و گرفتاری هــای 
تحریمی شرکت های دولتی را ندارند 
هــر چند آنهــا نیز در نقــل و انتقال 
 پــول تا انــدازه ای با چالــش مواجه 

می شوند.
وی اضافــه کــرد: بــا این حال 
ایرانی ها در ارتباطات صنعتی بیشتر به 

دنبال همکاری با شــرکت های چینی 
و روس می رونــد تا محدودیت های 
تحریمی جریان کار را با مشــکلات 
کمتری مواجه ســازد و این در حالی 
اســت که اکنون تقریبا هر شــرکت 
بــزرگ چندملیتی که از توان فناورانه 
بــالا برخوردار اســت در یکی از دو 
کشــور چین و روسیه نمایندگی دارد 
و ایرانی ها به واســطه این کشــورها 
می تواند از تــوان تکنولوژیک دیگر 

کشورهای جهان نیز بهره برند.

گروه اقتصادی -  مسعود نیلی 
گفت: زیر پای صنعت خالی شده و در 
صورت عدم چاره اندیشی تا ۱0 سال 
آینده بنگاه  ها و صنایع بزرگ، کوچک 

خواهند شد.
مسعود نیلی در نهمین کنفرانس 
مستربچ و کامپاندهای پلیمری ایران 
با بیان اینکــه صنعت خودش محور 
اشــتغال نیست اما موجب اشتغال در 
ســایر بخش های اقتصادی می شود، 
اظهار داشــت:  از سال ۱3۹0 به بعد 

اقتصاد ما دچار صنعت زدایی شــده 
است. طی ۲0 سال اخیر سود صنعت 
کاهــش یافته و ایــن موجب کاهش 
ســرمایه گذاری در این بخش شــده 
اســت. این اقتصاددان بــا بیان اینکه 
شدت انرژی در صنعت طی سال های 
اخیر افزایش یافته، افزود: به ازای یک 
واحد تولید، انرژی بیشتری در صنعت 
ما مصرف شده که عمده این افزایش 
شدت انرژی توسط بنگاه های بزرگی 
مثل مواد شیمیایی، فرآورده های نفتی، 

فلزات پایــه و مواد غذایی رخ داده و 
سهم آنها از صنعت نیز افزایش و دیگر 

صنایع سهم آنها کاهش یافته است.
وی بیــان داشــت: باتوجــه به 
اینکه برخی صنایع مثل خودرو نمی 
 توانستند ارز مورد نیاز برای تجهیزات 
و قطعات خود را تامین کنند، بنابراین 
صــادرات نفت و فــرآورده   افزایش 
یافت تــا ارز مورد نیاز صنایعی مانند  
خودرو تامین شــود و همین منجر به 
بزرگ شــدن بخش نفتی و شیمیایی 

کشور شــد. گروه دومی از صنایع که 
جایگزین واردات شــدند، خودشان 
ارز آور بودنــد، اما به این صورت که 
به مواد خــام نفتی یک ارزش افزوده 

اضافه و آن را صادر می کردند.
این اقتصاددان با بیان اینکه صنایع 
یاد شــده به نفت وابســته هستند. در 

حال حاضر گروه اول صنایع به دلیل 
تحریم ها کوچک شدند و گروه دوم 
هم با ناترازی انرژی مواجه شــده اند، 
به عبارت دیگر زیر پای صنعت خالی 
شده و در صورت عدم چاره اندیشی، 
بنگاه  ها و صنایع بزرگ نیز تا ۱0 سال 

آینده کوچک خواهند شد.

 معاون نوسازی و اجرای طرح های صنعتی سازمان توسعه و نوسازی صنایع ایران عنوان کرد:

چین و روسیه مرجع ارتباطات صنعتی ایرانی ها

مسعود نیلی :

زیر پای صنعت خالی شده است

گــروه اقتصــادی - اعضای  
انجمن تامین مالی بر این باور هستند 
که بــرای جذب دلارهــای خانگی 
می توان ابزار جدید همانند صندوق 

طلا تعریف و ایجاد کرد.
علی نمکــی، دبیر انجمن مالی 
نشســت خبری ششــمین همایش 
ســالانه انجمن مالی ایران که چهارم 
اسفندماه در دانشــکده کسب و کار 
دانشگاه تهران برگزار می شود، اظهار 
داشــت: در این همایش دو موضوع 
مهــم امروز اقتصاد کشــور در قالب 
پنل نوآوری، رمز دارایی و رمز ارزها 
و حاکمیت شــرکتی و پایداری مورد 

بررسی و بحث قرار می گیرد. 

وی با بیان اینکه یکی از مباحث 
اقتصاد کشــور در حال حاضر تامین 
مالی از طریــق ابزارهای جدید مالی 
اســت، گفت: از دیگــر موضوعات 
حاکمیت شــرکتی اســت کــه این 
موضــوع در کنار نــوآوری مالی و 
ابزارهــای جدید بــه اداره امور مالی 

کشور کمک  می کند. 
دبیــر انجمن مالی با اشــاره به 
سیاست های انجمن مالی افزود: این 
انجمن از ۱0 سال گذشته برای کمک 
به توســعه علم و ارایه راهکارهایی 
برای پیوند حرفه و علم و دانشــگاه 

و صنعت ایجاد شده است.
نمکی با اشــاره بــه راه اندازی 

و فعالســازی ابزارهای جدید مالی 
در چند ســال گذشــته برای کنترل 
نقدینگــی و تامین منابع ادامه داد: در 
طول ســالهای گذشته شــاهد ایجاد 
ابزارهــای متنوع مالــی بودیم و در 
مقطعی در ســال ۹۶ صکوک اجاره 
سهام منتشر شد و پس از آن می بینیم 
که اوراق های متنوع و مختلفی ایجاد و 
منتشر شده است و سهم بازار سرمایه 
در تامین مالی در حال افزایش است. 
وی درباره نقــش کمیته فقهی 

در تعریــف اوراق  جدیــد گفت: در 
ســال های گذشــته که ابزار جدید 
مالی تعریف و اجرا شــد کمیته هیچ 
گاه مانــع نبود و همواره کمک کردند 
کــه موضوعــات بازار ســرمایه در 

چهارچوب منطقی دنبال شود. 
دبیر انجمن مالی افزود: در بلند 
مدت ســطح بازار مالی رشد می کند 
و جایگاه بازار سرمایه در تامین مالی 
هم بهتر می شــود و می تواند با ابزار 
جدید سهم بیشــتری در تامین مالی 

داشته باشد. 
نمکی همچنین درباره تعریف 
ابــزار جدید مالی جــذاب برای به 
گــردش درآوردن دلارهای خانگی 
تاکید کرد: اساســا یکــی از مباحث 
اســتفاده از بازارهــای ارزی وبازار 
سرمایه و استفاده از ابزار جدید برای 
تامین منابع مالی است. در حال حاضر 
میزان دلار خانگی تخمین ۷0 میلیارد 
دلار  تخمیــن زده می شــود اما آمار 
رسمی از میزان  ارز خانگی نداریم و 

احتمالا عدد قابل توجهی باشد. علت 
این میزان ارز خانگی هم بحث تورم 
است و مردم آن را گزینه حفظ ارزش 
می دانند و این موضوع جدی اســت 
که بررســی شود چگونه می توان این 
میــزان ارز خانگی را به چرخه تولید 
بیاوریم و می تــوان ابزار جدید برای 

آن تعریف کرد. 
همچنین محمد اصولیان، عضو 
هیــات مدیره انجمن مالــی در ادامه 
این نشســت درباره سهم بانک ها در 

تامین مالی اظهار داشت: تامین مالی یا 
ازطریق بانک و یا مارکت بیس انجام 
می شــود و به غیــر از بورس آمریکا 
بخــش عمده ای از تامیــن مالی را از 
طریق مارکت بیس انجام می دهد در 
ســایر کشــورها بانک ها بــا فاصله 
بیشترین سهم را در تامین مالی دارند. 
وی افزود : در بورس ایران برای 
تامین مالــی اوراق صکوک و اوراق 
قرضه مختلفی راه اندازی شــد و الان 
هــم  اوراق مالی و بدهی ذیل بورس 
انجام می شود که تامین مالی از طریق 

بورس را افزایش می دهد . 
اصولیان با بیــان اینکه می توان 
بابرنامه ریزی هــا در یک دهه آینده 

سهم تامین مالی خارج از شبکه بانکی 
را افزایش داد، گفت: درخواست ما از 
رییس جمهور و تیم اقتصادی دولت 
این اســت که بازارهایی که کانالیزه 
نشــدند و قانون مند نیســتند، تعیین 
تکلیف شوند. باید مشخص شود از 
رمز ارز چه استفاده ای می توان کرد و 
صنایــع  که بهره مندی از آن خواهند 

داشت. 
وی دربــاره تعریف ابزار جدید 
درباره جذب دلارهای خانگی تاکید 
کــرد: می تــوان برای ایــن موضوع 
صندوق تعریف کرد چنانکه صندوق 
طلا تعریف شده برای ارز هم می توان 

صندوق تعریف کرد. 

دبیر انجمن مالی  ایران مطرح کرد؛

تعریف ابزار جدید مالی برای جذب دلارهای خانگی

گــروه اقتصادی - وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به تازگی از برنامه 
حمایتی دولت در آســتانه ماه مبارک 
رمضان و نوروز بویژه برای دهک های 
کم درآمد ســخن گفته که تا ۱0 اسفند 
ماه مرحله نخست آن اجرایی می شود.
بــه گفته احمد میــدری، در این 
طرح کالابرگ الکترونیک به سه دهک 
اول جامعه به میزان ۵00 هزار تومان و 
بــرای بقیه دهک ها یعنی دهک های 3 
تا ۷ به مبلــغ 3۵0 هزار تومان به ازای 
هر فرد اختصاص می یابد و پیش بینی 
شده این کالابرگ به ۷0 درصد جامعه 
تعلق گیرد و ۱۱ قلم کالای اساســی را 
در بر گیرد. آنگونه که وزیر تعاون اعلام 
کرده، این طرح در دو مرحله یکی پیش 
از ماه مبارک رمضان و دیگری در آستانه 
نوروز اجرا می شود و ۶۵ هزار میلیارد 
تومان برای آن اعتبار در نظر گرفته شده 
است. البته باید گفت که حمایت دولت 
ها از معیشت خانوارها محدود به ایران 
نیســت و در سایر کشورها و حتی در 

کشورهای توسعه یافته و اقتصادهای 
پیشرو نیز شیوه های متنوعی از حمایت 
غذایی و معیشتی دولت ها از خانوارها 

دیده می شود.
چهار دهه تلاش برای ترمیم 

سبد معیشت خانوار
سیستم حمایت معیشتی دولت 
از شــهروندان به سال های دور یعنی 
دهــه ۶0 و دوران جنگ تحمیلی باز 
می گشت که خانوارها با پدیده کوپن 
روبرو بودند؛ این سیستم با ورود به دهه 
۷0 کم کم برچیده شــد و به طور کامل 
از نظام اقتصادی کشــور برداشته شد؛ 
اگرچــه بعدها قانون هدفمندی یارانه 
ها شــکل دیگری از حمایت معیشتی 
را بــه بودجه دولت وارد کــرد اما به 
مــرور و به دلیــل افزایش نرخ تورم و 
تثبیــت نرخ یارانه، این کار نیز کارکرد 
و اثرگذاری خود را در ســبد معیشت 
خانوار از دست داد.از اواخر دهه نود و 
با تشدید تحریم های آمریکا علیه نظام 
بانکی و صادراتی ایران، شــرایط برای 
حمایت از خانوارها در برابر نوســان 
قیمتی کالاهای مرتبط با سفره مردم نیز 

دســتخوش تغییر شد. در آن زمان و به 
منظــور حفظ قدرت خرید خانوار در 
خرید کالای اساسی، دولت تلاش کرد 
بــا تخصیص نرخ ارز ترجیحی )ارز با 
قیمتی پایینتر از سطح قیمت بازار( برای 
واردات این دسته از کالاها یا مواد اولیه 
برای تولید آنها، شدت تورم این گروه از 
کالاها را برای خانوار کاهش دهد. با این 
اقدام بخشی از درآمدهای ارزی دولت 
به شــکل یارانه برای کالاهای اساسی 
بــه واردات اختصــاص پیدا می کرد. 
با این حال انتقادات بســیاری از سوی 
برخی کارشناســان و سیاست گذاران 
بر این شــیوه حمایت از خانوار مطرح 
بود چراکه معتقد بودند درجه اصابت 
یارانه غیرمستقیم به ذی نفع نهایی یعنی 
خانوار مصرف کننده کالاهای اساسی 
قابل قبول نبوده و این شیوه باعث می 
شود ســهم قابل توجهی از منابع ارز 
ترجیحی تخصیص یافته به کالاهای 
اساسی نصیب واردکنندگان و یا واسطه 
گران شود و از سوی دیگر یارانه ارزی 
به واردات در تقابل با رویکرد حمایت 

از تولید داخل ارزیابی می شد.

بــرگ  کالا  بازگشــت 
الکترونیک

در ســال ۱۴0۱ یکی از اولویت 
های اجــرای اصلاحــات اقتصادی 
دولــت، اصــلاح روش پرداخت ارز 
ترجیحی به کالای اساسی و تغییر شیوه 
حمایت خانوار از شــکل غیرمستقیم 
به مســتقیم بود. در این سیاست یارانه 
نقدی به خانوار، جایگزین تخصیص 
ارز ترجیحی به کالای اساســی شد که 
افزون بر یارانــه ای بود که به صورت 
نقدی پیش از این )یک مرحله ســال 
۱3۸۹ و یــک بــار در ســال ۱3۹۸( 
پرداخت می شد. تغییر شیوه حمایت 
از خانوار در ســال ۱۴0۱ باعث متورم 
شــدن اعتبارات تبصــره هدفمندی 
یارانه ها در لایحه بودجه ســال ۱۴0۱ 
و قوانین بودجه ســنواتی شد که قرار 
بــود زیان رفاهی خانــوار را از طریق 
یارانه نقدی جبران کند.در این شرایط 
برخی کارشناسان اقتصادی بر این باور 
بودند فشــار معیشتی خانوار از طریق 
افزایش تورم ناشی از عدم تخصیص 
ارز ترجیحی به کالای اساسی می تواند 
ســبب تشدید فقر و نابرابری شود و با 
توجه به اثرپذیری مســتقیم کالاهای 
خوراکی از تــورم، این نگرانی وجود 
داشت که توزیع یارانه به شکل نقدی 
نمی تواند در بهبود رفاه خانوار کمک 
کند و چون عدد یارانه نقدی ثابت است، 
به مرور زمــان بار دیگر قدرت خرید 
مردم کاهش می یابد و اثر یارانه از بین 
مــی رود.در آن زمان بحث جایگزینی 
یارانه نقدی با یارانه شبه نقدی یا همان 
کالابرگ الکترونیک مطرح شــد و در 
قانون بودجه ســال ۱۴0۱ به تصویب 
رســید اما اجرای آن نزدیک یک سال 
انجامید زیرا دولــت معتقد بود برای 
این کار باید زیرســاخت های فناوری 
اطلاعاتی خاصی فراهم شود.از اواخر 
سال ۱۴0۱ دولت وقت تصمیم گرفت 
یارانــه نقدی را به صورت اختیاری به 
شکل کالابرگ الکترونیکی پرداخت 
کند و در ادامه برای تشویق گروه های 
پایین درآمدی، مشوق هایی نیز در نظر 
گرفته شــود؛ یارانه تشویقی کالابرگ 
الکترونیــک ابتــدا افراد ســه دهک 
پایین درآمدی و مددجویان نهادهای 
حمایتی را پوشــش مــی داد، اما رفته 
رفتــه جامعه هدف گســترش یافت 
و تــا پایان ســال ۱۴0۲ هفت دهک 
درآمدی تحت پوشــش قرار گرفتند.
طرح کالابــرگ الکترونیک از دی ماه 
سال ۱۴0۱ آغاز شد و تا اردیبهشت ماه 

ســال ۱۴03 ادامه داشت؛ در این طرح 
۱۱ قلم کالای خوراکی به همراه مقدار 
هر یک کــه از نظر وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی کالای اساســی تلقی 
می شد، تعیین شــد تا از طریق طرح 
کالابرگ الکترونیک به دست مصرف 
کنندگان برســد. این طرح در ابتدا تنها 
تبدیل یارانــه نقدی به یارانه کالابرگ 
برای خانوارهای یارانه بگیر بود اما پس 
از چهار ماه با اعطای یارانه تشــویقی، 
ســه دهک درآمدی را هدف قرار داده 
و به مرور با افزایش تعداد مشــمولان 
و افزایش میزان یارانه تشویقی، تعداد 
مشارکت کننده ها نیز افزایش یافت.در 
پایان ســال ۱۴0۲ نیز دولت با اجرای 
طرح فجرانه ضمن افزایش مبلغ یارانه 
تشویقی، شرایط استفاده از طرح را نیز 
آسانتر کرد که درنتیجه این عمل میزان 

مشــارکت تقریبــاً به ۱00 
درصد مشمولان رسید.

سه میلیون خانوار 
کالابــرگ  مشــمول 

الکترونیک
همــکاری  میــزان 
فروشــگاهها بــا طــرح 
در  الکترونیک  کالابــرگ 
طول زمان اجــرا متفاوت 
بوده بــه طوری کــه قبل 
از شــهریور ســال ۱۴0۲ 
حدود ۶۵ هزار فروشــگاه 
به طرح متصــل بودند و از 
بعد شهریور تا پایان دی ماه 
همان سال حدود ۱00 هزار 
فروشگاه و با اجرای طرح 
فجرانه حــدود ۲00 هزار 
فروشگاه با طرح همکاری 

می کردند. از ۲00 هزار فروشگاهی که 
در این طرح مشــارکت داشتند حدود 
۸0 درصد خریدها از فروشــگاههای 
خُرد بوده و ۲0 درصد از فروشگاههای 
زنجیره ای انجام شده است. همکاری 
فروشــگاهها در طــرح یک منفعت 
دوسویه داشــت، از طرفی دسترسی 
مردم برای مشارکت در طرح آسان تر 
می شد و از طرفی دیگر فروشگاهها با 
افزایش تعداد مشتری منتفع می شدند. 
با شــروع طرح، در انتهای سال ۱۴0۱ 
کل خانوارهای یارانــه بگیر به میزان 
یارانه نقدی دریافتی، تحت پوشــش 
طرح کالابرگ قرار گرفتند. خانوارها 
اختیار داشتند که پیش از زمان دریافت 
یارانه نقدی ماهیانه، سبد کالای طرح 
کالابــرگ را بدون هیچگونــه یارانه 
تشــویقی از فروشگاههای مشخص 

شــده خریداری کنند. در ادامه با آغاز 
ســال ۱۴0۲ طرح تغییر شکل اساسی 
داد. در مــدل جدید ســه دهک پایین 
درآمدی و مددجویان تحت پوشــش 
نهادهــای حمایتــی مشــمول طرح 
کالابرگ الکترونیکــی قرار گرفتند و 
برای ترغیب افراد برای مشــارکت در 
طرح، مبلغ ۸0 هزار تومان اعتبار یارانه 
تشــویقی جهت خرید کالای اساسی 
علاوه بر یارانه اصلی در نظر گرفته شد. 
این مرحله به منظــور جبران افزایش 
تورمی قیمت کالای اساسی برای گروه 
های کم درآمد جامعه به اجرا درآمد و 

تا نیمه مرداد سال ۱۴0۲ ادامه یافت.
در مرحله بعد یارانه تشویقی برای 
مشمولین )سه دهک پایین درآمدی( 
به ۱۲0 هــزار تومان افزایش یافت. به 
مرور در انتهای شهریورماه سال ۱۴0۲ 

جامعه هدف از سه دهک به پنج دهک 
اول درآمدی افزایش یافت و در نهایت 
از اواخر مهرماه همان ســال به هفت 

دهک درآمدی رسید.
در حقیقت از مهرماه سال ۱۴0۲ 
حدود ۶0 میلیون نفر مشمول استفاده از 
طرح کالابرگ الکترونیک بودند. تا قبل 
از شهریور سال ۱۴0۲ که جامعه هدف 
به ســه دهک پایین درآمدی محدود 
شــده بود، حدود یک میلیون خانوار 
در طرح مشــارکت می کردند، اما بعد 
از شــهریور ۱۴0۲ و با گسترده شدن 
دایره شــمول طرح در دو مرحله ۱ تا 
دهک هفت، حدود سه میلیون خانوار 

در طرح مشارکت داشتند.
اجرای طرح فجرانه

مرحله اول طرح فجرانه از اواخر 
بهمن ماه ســال ۱۴0۲ بــه اجرا درآمد 

که صــورت دیگری از طرح کالابرگ 
الکترونیک بــود؛ در این طرح قیمت 
سبد مبنای طرح کالابرگ الکترونیک 
برای ســال پایه)۱۴0۱( محاسبه شده 
و تفــاوت آن با قیمت همان ســبد در 
سال ۱۴0۲ به عنوان یارانه تشویقی به 
گروههای مشــمول )هفت دهک اول 
درآمدی( پرداخت می شــد. مجموع 
هزینه خرید ســبد مبنا در سال ۱۴0۱ 
حــدود ۵۲3 هزار تومان بود، اما هزینه 
خرید همان سبد به علت تورم در سال 
۱۴0۲ افزایــش یافته و به حدود ۷۴3 
هزار تومان رسیده است که تفاضل آن 
با قیمت سال گذشته حدود ۲۲0 هزار 
تومان بوده که معادل یارانه تشویقی در 
نظر گرفته شده در طرح فجرانه است. 
به بیان دیگر، افراد هرکدام از کالاهای 
مشخص شده در بازه قیمتی جدول را 
انتخاب می کردند، مابه التفاوت 
ناشی از تورم در سال جدید را 
دولت به عنوان یارانه تشویقی 
تا ســقف ۲۲0 هزار پرداخت 
می کــرد در نتیجه در صورتی 
که فرد مثال از برنجی با برندی 
که قیمت آن بیشتر از رقم تعیین 
شده است، مصرف کند، یارانه 
تشــویقی تا ســقف 30 هزار 
تومــان )تفــاوت ۱۱0 هزار 
تومــان و ۸0 هزار تومان در دو 
سال ۱۴0۱ و ۱۴0۲( پرداخت 
شده و بقیه مبلغ را فرد باید خود 

پرداخت می کرد.
کالابــرگ  اجــرای 
الکترونیک بــا ۶۵ همت 

اعتبار
طرح فجرانه از ۱۸ بهمن 
ماه سال ۱۴0۲ آغاز شد و به دلیل آنکه 
جذابیت مالی بیشتری نسبت به مدل 
قبلی کالابرگ برای مصرف کنندگان 
داشــت، میزان مشــارکت در طرح 
کالابرگ را افزایش داد. بر اســاس داده 
های شــرکت فارا حــدود ۱۷ میلیون 
سرپرست خانوار در مرحله اول فجرانه 

شرکت کردند.
طرح کالابرگ را می توان به 
لحاظ تغییرات در دایره شمول 
و میزان یارانه تشــویقی به سه 

دوره تقسیم کرد:
مرحله اول قبل از شــهریورماه 
سال ۱۴0۲ که مشــمولان محدود به 
سه دهک پایین درآمدی و مددجویان 

نهادهای حمایتی شده بودند.
مرحله دوم در شهریور و مهرماه 
ســال ۱۴0۲ که دایره مشمولان طرح 

به ترتیب به پنج و ســپس در مهرماه به 
هفت دهک افزایش یافت؛ ضمن اینکه 
یارانه تشویقی پیش از این به رقم ۱۲0 
هزار تومان رســیده بود که این مرحله 
تا نیمه سال ۱۴0۲ ادامه یافت. مرحله 
ســوم طرح با عنوان طــرح فجرانه از 
نیمه بهمن ماه سال ۱۴0۲ آغاز شد که 
ضمن افزایش یارانه تشــویقی به ۲۲0 
هزار تومان شــرایط استفاده از طرح را 

تسهیل کرده بود.
کالابرگ بــرای دولت چقدر 

هزینه داشت؟
بر اســاس گزارشــی که مرکز 
پژوهشــهای مجلس به تازگی منتشر 
کرده اســت، طرح کالابرگ تا قبل از 
شــهریور سال ۱۴0۲ که جامعه هدف 
محدود و میزان یارانه تشویقی نیز کمتر 
بوده، با توجه به استقبال اندک جامعه 
هدف، حدود یک هزار میلیارد تومان 
هزینه داشته اســت. با افزایش جامعه 
هدف به پنج و ســپس هفت دهک تا 
بهمن ماه پارسال، سازمان هدفمندی 
یارانه هــا حدود ۹ هزار میلیارد تومان 
به حساب شرکت فارا )مجری طرح( 
پرداخــت کرده، اما بــا افزایش یارانه 
تشــویقی از بهمن ماه ۱۴0۲ در قالب 
طرح فجرانه، برای چهــار ماه پایانی 
اجرای طرح حــدود 3۲ هزار میلیارد 

تومان پرداخت شده است. 
در مجمــوع طــرح کالابــرگ 
الکترونیــک ۴۲.3 هزار میلیارد تومان 
منابــع مالی دریافت کــرده که حدود 
۷۶ درصــد آن بابــت اجــرای طرح 
فجرانــه برای تقریباً نیمه بهمن ۱۴0۲ 
به بعد اســت. با شــروع طرح فجرانه 
بــه دلیــل افزایش یارانه تشــویقی و 
افزایش اســتقبال جامعه هدف، میزان 
اعتبار مورد نیاز افزایش قابل توجهی 
داشت و طبیعی بود که دولت با وجود 
محدودیتهای مالــی، امکان تأمین به 
موقع منابع مالی مورد نیاز را نداشــته 
باشد. طرح فجرانه در اردیبهشت سال 
۱۴03 متوقف شد اما برخی از مطالبات 
فروشگاهها که پرداخت نشده بود در 
شش ماهه اول ســال ۱۴03 از طریق 
سازمان هدفمندی یارانه ها به حساب 
شــرکت فارا نزد بانک رفاه کارگران 
پرداخت شده است. در حقیقت برخی 
از مطالبات فروشگاهها تا حدود مرداد 
و شهریور سال ۱۴03 معوق مانده بود و 
دولت با تأخیر مطالبات آنها را پرداخت 
کرد. آنچه مشخص است دولت بودجه 
قابــل توجهی را بــرای اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک هزینه کرده است.

در آستانه ماه مباک رمضان و عید نوروزانجام می شود:

اجرای کالابرگ الکترونیک 
با ۶۵ همت اعتبار

دولت در آستانه ماه مباک رمضان و عید نوروز قصد دارد در دو مرحله طرح کالابرگ الکترونیک را با پیش بینی
 ۶۵ هزار میلیارد تومان اجرایی کند؛ طرحی که تا اردیبهشت امسال و در قالب طرح فجرانه ۴۲.۳ همت هزینه برای دولت 

به دنبال داشته است.
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سیســتم حمایــت معیشــتی دولت از 
شــهروندان به سال های دور یعنی دهه 
۶۰ و دوران جنگ تحمیلی باز می گشــت 
کــه خانوارهــا با پدیده کوپــن روبرو 
بودند؛ این سیســتم با ورود به دهه ۷۰ 
کم کم برچیده شد و به طور کامل از نظام 
اقتصادی کشور برداشــته شد؛ اگرچه 
بعدها قانون هدفمندی یارانه ها شــکل 
دیگری از حمایت معیشتی را به بودجه 
دولــت وارد کرد اما به مــرور و به دلیل 
افزایــش نرخ تورم و تثبیت نرخ یارانه، 
این کار نیز کارکــرد و اثرگذاری خود را 
در ســبد معیشــت خانوار از دست داد.


